
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 394

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5829 del 27/05/2020

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO ENERGIA - PROROGA INTERVENTI II 
FASE. COMUNI DI MONTEBELLO JONICO, BOVA, BOVA MARINA, MELITO DI PORTO 
SALVO, PALIZZI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA l'Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Calabria, stipulata in data 19 
Ottobre 1999 che costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che 
hanno luogo nella Regione ed è lo strumento con il quale sono stabiliti, congiuntamente tra il Go­
verno e la Giunta della Regione, gli obiettivi da conseguire per i quali è indispensabile l'azione 
congiunta degli organismi predetti;

VISTA la delibera CIPE 21 marzo 1997 n. 29 concernente la disciplina della programmazione ne­
goziata ed in particolare il punto 1 sull’Intesa Istituzionale di Programma nel quale, alla lettera b), è 
previsto che gli Accordi di Programma Quadro da stipulare dovranno coinvolgere nel processo di 
negoziazione gli organi periferici dello Stato, gli enti locali,  gli enti sub regionali, gli enti pubblici ed 
ogni altro soggetto pubblico e privato interessato al processo e contenere tutti gli elementi di cui 
alla lettera c), comma 203, dell’art. 2 della legge n. 662/1996;

VISTA la D.G.R. n. 602 dell’8 agosto 2008 con la quale si approvava la proposta dell’Accordo di 
Programma Quadro (di seguito APQ) “Energia”;

VISTO l’APQ “Energia”, comprendente l’articolato, la Relazione Tecnica e le Schede d’Intervento, 
sottoscritto in data 12 dicembre 2008 tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Cala­
bria;

VISTA la DGR 313 del 25 marzo 2010 avente ad oggetto “Intesa Istituzionale di Programma – Go­
verno Regione Calabria (1999). Presa d’atto delle risultanze delle procedure negoziali di attuazio­
ne della Delibera della G.R. n. 807 del 14.12.2009 relativa alla ricognizione delle economie del 
Fondo aree sottoutilizzate e relativi indirizzi di riprogrammazione ai sensi della Delibera CIPE n. 14 
del 22.03.2006;”

VISTA la Circolare sulle procedure di monitoraggio degli Accordi di Programma Quadro trasmessa 
alle Regioni con nota protocollo n. 32538 del 9 ottobre 2003; il successivo protocollo d’Intesa del 9 
gennaio 2009 che disciplina la gestione del Sistema di monitoraggio unitario degli interventi della 
politica regionale; il Manuale operativo sulle procedure di monitoraggio delle risorse FAS (Circolare 
del 20 ottobre 2010) che fornisce le regole operative valide per il ciclo di programmazione FAS 
2000 ­ 2006 e 2007 ­ 2013, in vigore dal 1 gennaio 2010; il Protocollo Unico di Colloquio e le istru­
zioni definite nella Circolare n.5 del 8 febbraio 2010 della Ragioneria Generale dello Stato ­ Invio 
dati monitoraggio;

PREMESSO CHE:

• La suddetta Intesa Istituzionale di Programma ha individuato i programmi di intervento nei 
settori di interesse comune da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di 
Programma Quadro e ha dettato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accor­
di stessi;

• in base all'APQ “Energia” succitato, nell’ambito della cosiddetta Fase II denominata  "Rea­
lizzazione  dei  punti  di  riconsegna  del  gas  metano.  Reti  nuove  eseguibili  nel  biennio 
2008/2011”, sono stati individuati n. 10 interventi i cui Comuni beneficiari sono: Bagaladi – 
Bova ­  Bova Marina – Cardeto – Condofuri ­ Melito di Porto Salvo ­  Montebello Jonico – 
Palizzi ­ Roghudi e San Lorenzo;

• tra la Regione Calabria ed i suddetti Comuni sono state stipulate le convenzioni  repertori 
nn.:  3989  del  26.11.2009  ­   318  del  26.03.2010  ­  3979  del  26.11.2009  ­   319  del 
26.03.2010 ­ 3981 del 26.11.2009 ­ 3984 del 26.11.2009 ­ 3985 del 26.11.2009 ­ 317 del 
26.03.2010 ­ 3982 del 26.11.2009 ­ 3983 del 26.11.2009;

• con successivi decreti di proroga nn.: 18844 del 28.12.2010 ­ 1823 del 17.12.2012 – 3375 
del 25.03.2014 ­ 3335 del 16.04.2015 – 861 del 01.02.2017 e 4661 del 11.04.2019   i ter­
mini di durata delle  convenzioni stipulate con i comuni di: Bova, Bova Marina, Montebello 
Jonico, Melito Porto Salvo e Palizzi  sono state traslate fino al 31.03.2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Ai sensi dell’art. 15 delle suddette Convenzioni, le eventuali richieste di proroga delle con­
venzioni devono pervenire alla Regione prima della scadenza del termine di durata;

• Ai sensi della legislazione vigente in materia di appalti, rientra tra i compiti del responsabi­
le del procedimento e quindi delle Amministrazioni Locali, nella qualità di stazioni appal­
tanti titolari di un rapporto giuridico in essere con il concessionario, quello di esercitare le 
funzioni di vigilanza in tutte le fasi di realizzazione dei lavori, verificando il rispetto degli ob­
blighi di legge e di convenzione e assicurando il regolare ed efficiente avanzamento degli 
interventi programmati e il relativo rispetto dei cronoprogrammi di realizzazione, portandoli 
a compimento nel minore tempo possibile;

• i seguenti Comuni hanno provveduto a trasmettere al settore Politiche Energetiche le ri­
spettive determinazioni a firma del RUP:

1. Montebello Jonico (capofila), con nota prot. n.  5907 del 12.05.2020 – determina 
n. 73 del 11.03.2020;

2. Bova, con PEC del 22.04.2020 ­ determina n. 43 del 31.03.2020;

3. Bova  Marina,  con  nota  prot.  n.   4399  del  11.05.2020,  ­  determina  n.  69  del 
09.03.2020;  

4. Melito di Porto Salvo, con nota prot. n. 12777 del 28.04.2020 – determina n.77 del 
10.03.2020;

5. Palizzi, con PEC del 01.04.2020 ­  determina n. 21 del 09.03.2020;

con la quali, ai sensi dell’art. 15 delle Convenzioni, hanno concesso al concessionario la proroga 
per il completamento dei lavori nei seguenti termini: Comune di Bova sino al 31.12.2020 ­ Bova 
Marina sino al 31.10.2020, Melito Porto salvo sino al 31.12.2020, Palizzi sino al 30.11.2020, Mon­
tebello Jonico (capofila) sino al 30.06.2020, richiedendo nel contempo al Dipartimento Sviluppo 
Economico – Attività Produttive della Regione Calabria il posticipo del termine di scadenza delle 
convenzioni rispettivamente alla medesima data;

• con nota protocollo nr. 162209 del 14.05.2020, il Dipartimento Sviluppo Economico ­ Attivi­
tà Produttive, ha informato i soggetti sottoscrittori dell'APQ “Energia” della proroga lavori 
concessa dai Comuni beneficiari al concessionario (pervenuta nei tempi ai sensi dell’art. 
15 della Convenzione) ed al contempo ha informato i medesimi della necessità concedere 
una ulteriore proroga dei termini delle  convenzioni sottoscritte tra i comuni e la Regione 
utile al completamento degli interventi;

CONSIDERATO che l’ emergenza  sanitaria da Covid­19 in atto sul territorio nazionale, particolar­
mente marcata in alcuni comuni dell’area grecanica interessati all’APQ Energia, ha comportato un 
blocco di tutte le attività, il quale non ha consentito a molti dei suddetti comuni di poter concludere 
gli interventi nei tempi previsti;

RITENUTO CHE:

• Gli investimenti con i fondi FSC risultano di prioritario interesse rispetto agli obiettivi di svilup­
po della Regione e, pertanto, occorre velocizzare il completamento degli adempimenti con­
nessi alla realizzazione degli interventi;

• sulla scorta degli atti ricevuti,  sussistono le condizioni per concedere una proroga della sca­
denza dei termini relativi alle convenzioni sottoscritte tra i Comuni suddetti e la Regione Cala­
bria;

• nel solo caso del Comune di Montebello Jonico, occorre concedere un termine di proroga più 
ampio rispetto a quello richiesto al fine di agevolare la corretta conclusione dei lavori.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE:

• il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio  della Regione Calabria;

• La copertura finanziaria per la realizzazione del programma assicurata tramite le risorse di cui 
al capitolo n. U2401070101 del Bilancio Regionale;

RICHIAMATI:

• il  comma 8  dell’art.  141  del  D.lgs  163/06  ed  s.m.i  “nei  casi  di  affidamento  dei  lavori  in 
concessione, il responsabile del procedimento (della stazione appaltante) esercita anche le 
funzioni  di  vigilanza in  tutte  le  fasi  di  realizzazione dei  lavori,  verificando  il  rispetto  della 
convenzione”;

• l’art.  11 della  convenzione il  quale prevede che il  soggetto attuatore è responsabile  della 
quantità e qualità delle lavorazioni previste per la realizzazione dell’intervento;

VISTI:

• Il D. Lgs 118/2011, art. 57;

• la L.R. n. 8/2002;

• la  D.G.R.  n.  59  del  29.04.2020  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2020 ­ 2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118) ”;

• la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 “Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli 
anni 2020 ­ 2022 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

• la L.R. n. 2 del 30.04.2020 “Legge di stabilità regionale 2020”;

• la L.R. n. 3 del 30.04.2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020 – 2022”;

ATTESTATO CHE:

• ai sensi dell’art. 7 della Convenzione stipulata tra il Comune  e la Regione Calabria, il RUP ha 
certificato lo stato di avanzamento dell’intervento,  attestando la corrispondenza delle spese 
previste nel progetto approvato;

• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto degli artt. 26 e 27 del d.lgs 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTI:

• la Legge n. 241 del 07.08.1990;

• l’art. 4 della L.R. del 4 settembre 2001, n. 19 recante “norme sul procedimento amministrativo, 
la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Uffi­
ciale della Regione Calabria”;

• il Decreto Legislativo n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di pre­
venzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

• il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione ammini­
strativa”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Decreto  Legislativo  n.  196  del  30.06.2003  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali";

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo 
alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati) “;

• il Decreto Legislativo n. 101 del 10.08.2018 di adeguamento della normativa nazionale alle di­
sposizioni del citato regolamento (UE) 2016/679;

• la Legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi­
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e successive modificazioni ed integrazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di con­
trollo da quella di gestione”;

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – ap­
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• il D.D.G. n. 3504 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Atti­
vità Produttive” ­ adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approva­
zione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

• la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa del­
la  Giunta  Regionale  ­  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relati­
ve fasce di rischio”;

• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019 avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della giunta 
regionale approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i.­ assegnazione dirigenti”;

• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019 avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della giunta 
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. ­ assegnazione d'ufficio dei dirigenti”;

• il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il Dott. Felice IRACA’ è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico ­ Attività Produttive;

• la D.G.R. n. 89 del 15.05.2020 avente ad oggetto: “Individuazione Direttori Generali Reggenti 
dei Dipartimenti della Giunta Regionale, dell’Autorità di AUDIT, della Stazione Unica Appaltan­
te”;

• il D.D.G. n. 16590 del 20/12/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Set­
tore “Politiche Energetiche” al dott. Francesco Marano;

DATO ATTO che, allo stato, la responsabilità del procedimento non è stata delegata a singoli funzio­
nari ai sensi dell’art. 17, comma 2, della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, e, pertanto, il presente  
decreto viene sottoscritto solo dal dirigente del settore competente per materia e dal Dirigente Gene­
rale del Dipartimento;

Sulla base dell’istruttoria effettuata, a termini delle richiamate disposizioni legislative, e per le motiva­
zioni esposte nella narrativa che precede,

D E C R E T A

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. Di concedere ai Comuni di: Bova ­ Bova Marina – Melito Porto Salvo – Palizzi e Montebello Joni­
co, appartenenti alla Fase II dell'APQ “Energia”, una proroga del termine di scadenza delle con­
venzioni con la Regione Calabria per come previsto all’art. 15 delle convenzioni medesime. Nello 
specifico i termini di proroga concessa ai singoli comuni comprensivi di tutti gli adempimenti tecni­
co – amministrativi finalizzati alla chiusura degli interventi sono i seguenti:

• Bova, mesi 9, scadenza convenzione 31.12.2020;

• Bova Marina, mesi 7, scadenza convenzione 31.10.2020;

• Melito Porto Salvo, mesi 9, scadenza convenzione 31.12.2020;

• Montebello Jonico, mesi 6, scadenza convenzione 30.09.2020;

• Palizzi, mesi 8, scadenza convenzione 31.11.2020.

2. Le predette amministrazioni locali titolari del rapporto giuridico in essere con il concessionario, 
tramite i rispettivi responsabili del procedimento, ai sensi delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di appalti, sono chiamate ad esercitare le funzioni di vigilanza in tutte le fasi di realizzazio­
ne dei lavori; devono altresì verificare il rispetto degli obblighi di legge e di convenzione, assicu­
rando il regolare ed efficiente avanzamento degli interventi programmati e il relativo rispetto dei 
cronoprogrammi di realizzazione, portandoli a compimento nel minore tempo possibile.

3. Di notificare il seguente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a tutti i soggetti inte­
ressati: Comuni beneficiari; Ministero dello Sviluppo Economico ­ Agenzia per la Coesione Territo­
riale – Area Programmi e Procedure ­ Ufficio 5 ­ Accompagnamento e sostegno Programmi regio­
nale (Regioni Calabria, Abruzzo, Molise, Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta); Ministero dello Svi­
luppo Economico ­ Direzione Generale per la sicurezza anche ambientale delle attività minerarie 
ed energetiche – Ufficio Nazionale Minerario per gli Idrocarburi e le Risorse (DSG – UNMIG) – Di­
visione III Sezione U.N.M.I.G. di Roma ­ Metanizzazione del Mezzogiorno; Regione Calabria ­  Di­
partimento Programmazione Nazionale ­ Struttura di coordinamento della Programmazione Na­
zionale.  

4. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale  6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

5. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


